苏州市姑苏区民政和卫生健康局
	文件

	苏州市姑苏区教育体育和文化旅游委员会

姑苏民卫〔2021〕200号

关于开展2021年姑苏区青少年近视防控“光明计划”活动的通知

辖区区属各相关学校：
为深入贯彻习近平总书记关于儿童青少年近视问题的重要指示批示精神，营造“政府主导、部门配合、专家指导、学校教育、家庭关注”的良好氛围，在区属学校中设立学校视力防治示范点，定期开展视力监测，加强视力健康管理。建立医院-学校-家庭的联动机制，联合开展青少年视力防治工作。结合我区实际，决定开展2021年姑苏区青少年近视防控“光明计划”活动。现将《姑苏区2021年小学生视力防控实施方案》印发给你们，请贯彻落实。
附件：姑苏区2021年小学生视力防控实施方案
苏州市姑苏区民政和卫生健康局
苏州市姑苏区教育体育和文化旅游委员会
                       2021年12月9日
附件：

姑苏区2021年小学生视力防控实施方案

近年来，视力不良呈低龄化趋势。而儿童期罹患近视因尚无较好的延缓近视进展的方法，易发展为高度近视，造成晚年失明和视力损失。姑苏区为改善辖区小学生视力现状，降低视力低下患病率，积极营造“政府主导、部门配合、专家指导、学校教育、家庭关注”的良好氛围，结合我区小学生视力实际情况，积极探索“医院-学校-家庭”的综合防治模式,制定本方案。
1、 实施目的
1.针对导致视力不良发生的多种因素，采取综合防控措施，为进一步改善小学校学生的视力状况提供依据；
[bookmark: _GoBack]2.为促进青少年体质健康发展，为素质教育工作的开展提供策略。
二、实施对象
辖区区属小学校一年级师生及家长。
三、实施内容
（一）普查普教
1.基础调查：对辖区所有学校一年级学生家长及老师进行儿童近视防控知晓率基础调查，了解学生、老师、家长的视力防控知晓率，明确薄弱环节以便开展有效干预。
2.专业培训：一方面，由眼科专家针对学校保健老师开展专业、科学的近视防控知识培训，以课程、实操、竞赛等形式，进一步提升学校保健老师视力防控的专业技能和防控水平。另一方面，利用广播、宣传栏等多种形式，经常性宣传科学用眼、预防近视等眼保健知识，进一步强化保健老师针对不同年级学生视力状况开展有针对性的科普宣传。再通过健康课、主题班会等集中对学生进行视力保护教育，使之与经常性“防近”宣传教育有机结合，促使视力防控教育常态化。
（二）设立示范点
1.示范点人群选择
抽选姑苏区五所区属学校（苏州市杨枝小学校、苏州市学士中心小学校、苏州市沧浪新城第三实验小学校、苏州市胥江中心小学校、苏州市桃坞中心小学校）作为视力防治示范点，按照知情同意原则，五所学校的一年级学生均进行重点宣教，其中两所学校（苏州市沧浪新城第三实验小学校、苏州市胥江中心小学校）的一年级学生将进行重点干预，增加每天白天户外活动1小时。
重点干预对象的排除标准：①存在全身系统疾病和遗传性近视者；②弱视患者；③双眼视异常或者眼部器质性病变的患者；④手术眼、慢性眼病患者。
2.示范点实施内容
（1）重点宣教
除日常宣传教育外，组织示范点学生及家长到定点医疗机构近视科普馆，由专业眼科医生深入开展“互动体验式”宣教，通过眼睛的科学、近视的危害、动物视觉体验、近视的体验、近视互动答题、近视的防控与矫正知识等六大版块的体验和讲解，了解高度近视的危害，在青少年视力防控措施中切实做到知行合一。
（2）重点干预
两所示范点学校（苏州市沧浪新城第三实验小学校、苏州市胥江中心小学校）学生每天增加白天户外活动时间1小时，时间从项目开始时间至结束，白天户外活动内容不做详细要求，只要为白天户外即可。在校日白天户外活动提供以下三个方案可选择：①上午3个课间10分钟+下午3个课间10分钟②根据实际上课情况，选择3个课间10分钟+抽出放学后留校30分钟③抽出放学留校60分钟用于白天户外活动。双休、节假日白天户外由家长详实填写。家长尽量减少孩子看电视、使用电子产品，引导陪伴孩子多参加白天户外活动。所有白天户外活动内容、时间均需要痕迹记录，实行每日打卡形式。负责老师或家长按照实际情况进行记录，未按时开展白天户外活动者在表格备注栏填写具体原因。
3.建立视力档案
五所示范点学生均需建立视力档案并开展随访，并由学校组织学生到定点医疗机构进行四次眼部专科检测。每次检查后记录实验前实验后裸眼视力、屈光度、眼轴的结果。首次检测去定点医疗机构接受全面的专业的眼科检查，其结果作为评估的基线资料，在建档及随访期间，定点医疗机构提供体检视力异常报告解读、高危视力异常儿童的近视防控措施等。示范点学生需随访1年，2021年12月开始，每三个月检查一次，共检查4次。
四、实施时间
（一）基线调查：2021年12月完成初次《儿童近视防控知识普查表》调查，2022年9月完成评估调查并录入系统进行分析汇总，见附件1。
（二）专业培训：2021年12月-2022年2月，定点医疗机构专家对学校保健老师开展线上、线下相结合的近视防控知识培训、技能实操演练。
（三）重点宣教及干预：活动期间不定期组织五所示范点学生及家长到定点医疗机构近视科普馆开展重点宣教。同时要求两所示范点学校（苏州市沧浪新城第三实验小学校、苏州市胥江中心小学校）学生每天增加白天户外活动时间1小时，知情同意书见附件2、3，打卡记录表见附件4、5。
（四）建立视力档案：2021年12月开始，五所示范点学生每三个月检查一次并建立视力档案，共检查4次，见附件6、7。
（五）数据汇总与分析：2022年9月完成所有数据的汇总分析并形成报告。
五、评价指标
（一）全人群护眼知晓率
制定调查问卷，所有区属小学校一年级学生分别于宣教前、宣教后填写调查问卷，以比较护眼知晓率。调查问卷由班主任完成分数统计上报。
（2） 示范点人群视力建档率
本次近视防控档案建立使用定点医疗机构的人工智能眼健康筛查系统，实现电子化数据管理，节约人力、财力和时间。改变了保健所内传统的筛查工作模式，使学生享受到了优质的服务及更多高效的服务内容。
（三）示范点人群眼部专科检查
数据指标包括眼轴增长、屈光程度变化等。
1、屈光度检查结果与治疗前的屈光度相比较，单眼屈光度的变化在+/-O.50D 以内视为有效，凡单眼屈光度的变化大于 +/-O.50D 视为无效。
2、近视发病率：以眼为单位进行统计。指标计算公式如下:
（1）近视发病率 =近视发病眼数/受检眼数 × 100%
（2）眼轴增长情况：眼轴增长平均值
六、保障措施
（一）组织领导。各相关部门、单位从保障全区儿童视力健康的高度出发，要进一步加强组织领导和部门协作，确定专人负责，统筹安排计划。确保该项工作按要求、按进度完成。同时，成立相应的技术指导小组，负责技术指导和质量控制工作。
（二）部门职责。各有关部门明确分工，落实责任，密切配合，齐抓共管。区民卫局负责制定工作实施方案、确定定点实施医疗机构，组织成立技术指导小组；区教体文旅委负责做好区属学校师生及学生家长的组织、发动和宣传工作；区疾控中心负责组织协调、统一印制工作资料及宣传材料等工作；作为定点医疗机构的苏大附属理想眼科医院成立视力防控专家组，对区属学校保健老师及学生进行视力保护健康教育，制订专业的眼科检查实施方案并具体干预，对示范点人群建立视力档案并做好数据的整理、统计、分析评价及上报工作；各学校做好学生及家长的组织动员、宣传工作，负责学生视力定期随访检查的通知。
    （三）监督评估。为确保工作质量，由区疾控中心牵头对照实施方案、考核细则等具体工作要求，建立工作监督评价与激励机制。各学校和定点医疗机构要加强自查评估，确保按时完成各项工作任务。
（四）经费保障。根据实施方案申请专项经费保障，并严格按照实施方案进行经费分配，确保专款专用，提高资金效率。

附件1：
儿童近视防控知识普查表
（1-4题为学生基本情况）
1.学校：____________班级：____________姓名：____________
2.性别：________ 出生日期：_______________
3.主要抚养人：□父母  □单亲  □老人  □保姆及其他
4.是否有近视家族病史，有无其他眼部疾病史？□无   □有
（5-13题为单选题,14-15题为多选题）
5.你认识护眼爱眼知识对的近视发展控制效果：
A有效果  B非常有效  C不清楚
6.你知道白天户外活动对近视防控具有重要意义吗？
A知道 B不知道
7.近距离电子产品会造成眼部肌肉紧张加重近视吗 ？
A会  B不会C不知道
8.近视会造成严重的病理性眼底改变吗？
A会 B不会  C不知道
9.视力不规则，经常有变，经散瞳验光后去除的是哪类近视?（ ）
A假性近视  B轴性近视 C 真性近视D单纯近视
10.你在使用电子产品过程中休息吗？（）如果休息，你平时使用（）分钟后休息（）分钟？
A不休息B休息，使用30分钟以内休息10分钟以上
C休息，使用30分钟以上休息10分钟以上
D休息，使用30分钟以上休息10分钟以内
11.你课间休息是否到室外活动？
A总是B经常C偶尔  D从不
12.你每天至少有多少时间的体育锻炼？（ ）
A半小时  B1小时C2小时D3小时
13.你家里的护眼灯放在你的哪侧？（ ）
A右侧B左侧C上面
14.你平时的读写姿势符合以下哪些？（可多选）（ ）
A眼与书距离一尺 B笔尖与手指距离1寸
C 胸与桌缘距离一拳D两足交叉放于地面
15.你平时看书时有以下哪些习惯？（可多选）（  ）
A躺在床上看书 B连续看书、写字30分钟应当休息10分钟
C 太阳底下或者昏暗地方看书  D走路或坐车时候看书
（16-20题为判断题）
16.18岁以下青少年第一次配镜需要散瞳验光。（ ）
17.近视眼的发生与家庭、遗传有关。（ ）
18.教室采光照明条件要好，光线应从人左侧来。（ ）
19.多食蔬菜、海产品、动物肝脏可以保护眼睛、预防近视。（ ）
20.少儿近视眼只需在看物品不清楚时配戴眼镜即可。（ ）

附件2：
知情同意书
姑苏区政府关心儿童的视力健康，为了解姑苏区小学生的近视进展情况，探索儿童青少年近视的干预和防控措施，特免费对区属小学校适龄学生进行为期一年的跟踪调查。
跟踪建档内容包括四次眼科检查，每次检查由眼科医师进行全面眼部检查，包括裂隙灯、眼底照相、眼压、眼位、眼轴、美多丽散瞳验光。（散瞳前医师会进行散瞳评估后才予以散瞳，散瞳后大约8小时看近不清楚，瞳孔恢复后不会对孩子的眼睛造成伤害！）
跟踪干预措施主要是在学校、家长的配合下，学生每天增加白天户外活动1小时。

苏州市姑苏区教育体育和文化旅游委员会
               苏州市姑苏区疾病预防控制中心
2021年12月
…………………………………………………………………

学校班级学生姓名
同意          不同意
家长签名：           日期：
附件3：
知情同意书
姑苏区政府关心儿童的视力健康，为了解姑苏区小学生的近视进展情况，探索儿童青少年近视的干预和防控措施，特免费对区属小学校适龄学生进行为期一年的跟踪调查。
跟踪建档内容包括四次眼科检查，每次检查由眼科医师进行全面眼部检查，包括裂隙灯、眼底照相、眼压、眼位、眼轴、美多丽散瞳验光。（散瞳前医师会进行散瞳评估后才予以散瞳，散瞳后大约8小时看近不清楚，瞳孔恢复后不会对孩子的眼睛造成伤害！）

苏州市姑苏区教育体育和文化旅游委员会
               苏州市姑苏区疾病预防控制中心
2021年12月

…………………………………………………………………

学校班级学生姓名
同意          不同意
家长签名：           日期：
附件4：
重点人群白天户外活动时间完成情况记录表（学校）
	日期
	老师姓名
	活动时间≥1小时
	活动时间
	备注

	完成
	课间午休课后服务其他

	完成
	课间午休课后服务其他

	完成
	课间午休课后服务其他

	完成
	课间午休课后服务其他

	完成
	课间午休课后服务其他

学校班级

[bookmark: _Hlk86433352]附件5：
重点人群白天户外活动时间完成情况记录表（家庭）
学校班级       姓名
	日期
	白天户外活动时长
	备注

	≥1小时 ≥半小时 <半小时

	≥1小时 ≥半小时 <半小时

	≥1小时 ≥半小时 <半小时

	≥1小时 ≥半小时 <半小时

	≥1小时 ≥半小时 <半小时

	≥1小时 ≥半小时 <半小时

	≥1小时 ≥半小时 <半小时

	≥1小时 ≥半小时 <半小时

	≥1小时 ≥半小时 <半小时

	≥1小时 ≥半小时 <半小时

	≥1小时 ≥半小时 <半小时

	≥1小时 ≥半小时 <半小时

	≥1小时 ≥半小时 <半小时

	≥1小时 ≥半小时 <半小时

	≥1小时 ≥半小时 <半小时

	≥1小时 ≥半小时 <半小时

附件6：
示范点人群眼科检查流程图
每次眼部检查分5组进行，每组（1个学校的入组学生）至苏州大学附属理想眼科医院
眼部专科检查：视力，散瞳验光，眼轴，眼底照相（第一次建档检查需要）
数据输入

附件7：
示范点人群电子建档病历

各个学校统计入组学生的身份证号，提供电子表格至眼科医院

导入人工智能眼健康筛查系统生成二维码

2021-12（第一次）
2022-03（第二次）
2022-06（第三次）
2022-10（第四次）

数据输出统计

1